
Rua Barão do Rio Branco, 1816 • Centro • CEP 60.025-061 Fortaleza, 
Ceará, Brasil
85 3255-5206 / 3255-5205

                                                                                                                                                                      

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº P029826/2021  

EMENTA:  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PARA  A  AQUISIÇÃO  DE  ACESSÓRIOS  PARA
INSTALAÇÃO  DE  SISTEMA  DE  GASES  MEDICINAIS,
FUNDAMENTADA  NO  ART.  24,  INCISO  IV,  DA  LEI
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

                         A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA, no uso de suas

atribuições  legais,  resolve  com base no art.  26,  da Lei  nº  8.666,  de 21 de junho de 1993,

RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO fundamentada no Art. 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93, e

suas alterações posteriores, e justificativa e parecer jurídico exarado pela Procuradoria Jurídica

do Instituto Dr. José Frota, às fls. 297-301/SPU, bem como em virtude do Parecer nº 36/2021 –

PGM/PA emitido pela Procuradoria Geral do Município – PGM, que repousa nos autos às fls.

305-316, aprovado pelo Procurador Geral do Município às fls. 317/SPU, constantes no processo

nº  P029826/2021 oriundo do Instituto Dr.  José Frota -  IJF,  cujo  objeto  é a  AQUISIÇÃO DE

ACESSÓRIOS  PARA  INSTALAÇÃO  DE  SISTEMA DE  GASES  MEDICINAIS,  através  das

empresas: ENFERMED COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES EIRELI, CNPJ

nº.  03.967.966/0001-90,  para  os  itens  03,  04  e  06,  com  o  valor  total  da  empresa  em  R$

21.242,00  (Vinte  e  um  mil,  duzentos  e  quarenta  e  dois  reais),  MFA AGUIAR,  CNPJ  nº.

23.453.855/0001-73, para o item 05, com o valor total da empresa em R$ 22.700,00 (Vinte e dois

mil  e  setecentos  reais)  e  WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA.,

CNPJ nº.  24.380.578/0032-85,  para os itens 01 e 02,  com o valor  total  da empresa em R$

26.200,00 (Vinte e seis mil e duzentos reais), todos contidos no Termo de Referência às fls. 267-

274/SPU, por um período de 180 (cento e oitenta) dias, com o valor global da dispensa de R$

70.142,00  (Setenta  mil,  cento  e  quarenta  e  dois  reais),  cuja  despesa  está  prevista  nas

Dotações  Orçamentárias:  Projeto/Atividade  25201.10.122.2020.2133.0002,  Elemento  de

Despesa  33.90.30,  Fontes  de  Recursos  1.214.0000.00.00  e  1.214.2100.00.00  e

Projeto/Atividade  25201.10.302.0124.2470.0001,  Elemento  de  Despesa  33.90.30,  Fonte  de

Recurso 1.214.0000.00.00, do orçamento do Instituto Doutor José Frota – IJF, conforme constam

no  processo  em  referência.  PUBLIQUE-SE.  GABINETE  DA  SUPERINTENDÊNCIA  DO

INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA EM 26 DE MARÇO DE 2021.

 
RIANE MARIA BARBOSA DE AZEVEDO

SUPERINTENDENTE DO IJF 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
G

X
R

T
9F

Y
5

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e 
o 

m
al

ot
e 

48
90

78
 e

 c
ód

ig
o 

G
X

R
T

9F
Y

5

- 321 de 511 -



ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número GXRT9FY5

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 489078 e código GXRT9FY5

- 322 de 511 -

Assinado por: RIANE MARIA BARBOSA DE AZEVEDO em 27/03/2021



Rua Barão do Rio Branco, 1816 • Centro • CEP 60.025-061 Fortaleza, 
Ceará, Brasil
85 3255-5206 / 3255-5205

                                                                                                                                                                      

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº P029826/2021  

EMENTA:  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PARA  A  AQUISIÇÃO  DE  ACESSÓRIOS  PARA
INSTALAÇÃO  DE  SISTEMA  DE  GASES  MEDICINAIS,
FUNDAMENTADA  NO  ART.  24,  INCISO  IV,  DA  LEI
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

                         A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA, no uso de suas

atribuições  legais,  resolve  com base no art.  26,  da Lei  nº  8.666,  de 21 de junho de 1993,

RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO fundamentada no Art. 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93, e

suas alterações posteriores, e justificativa e parecer jurídico exarado pela Procuradoria Jurídica

do Instituto Dr. José Frota, às fls. 297-301/SPU, bem como em virtude do Parecer nº 36/2021 –

PGM/PA emitido pela Procuradoria Geral do Município – PGM, que repousa nos autos às fls.

305-316, aprovado pelo Procurador Geral do Município às fls. 317/SPU, constantes no processo

nº  P029826/2021 oriundo do Instituto Dr.  José Frota -  IJF,  cujo  objeto  é a  AQUISIÇÃO DE

ACESSÓRIOS  PARA  INSTALAÇÃO  DE  SISTEMA DE  GASES  MEDICINAIS,  através  das

empresas: ENFERMED COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES EIRELI, CNPJ

nº.  03.967.966/0001-90,  para  os  itens  03,  04  e  06,  com  o  valor  total  da  empresa  em  R$

21.242,00  (Vinte  e  um  mil,  duzentos  e  quarenta  e  dois  reais),  MFA AGUIAR,  CNPJ  nº.

23.453.855/0001-73, para o item 05, com o valor total da empresa em R$ 22.700,00 (Vinte e dois

mil  e  setecentos  reais)  e  WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA.,

CNPJ nº.  24.380.578/0032-85,  para os itens 01 e 02,  com o valor  total  da empresa em R$

26.200,00 (Vinte e seis mil e duzentos reais), todos contidos no Termo de Referência às fls. 267-

274/SPU, por um período de 180 (cento e oitenta) dias, com o valor global da dispensa de R$

70.142,00  (Setenta  mil,  cento  e  quarenta  e  dois  reais),  cuja  despesa  está  prevista  nas

Dotações  Orçamentárias:  Projeto/Atividade  25201.10.122.2020.2133.0002,  Elemento  de

Despesa  33.90.30,  Fontes  de  Recursos  1.214.0000.00.00  e  1.214.2100.00.00  e

Projeto/Atividade  25201.10.302.0124.2470.0001,  Elemento  de  Despesa  33.90.30,  Fonte  de

Recurso 1.214.0000.00.00, do orçamento do Instituto Doutor José Frota – IJF, conforme constam

no  processo  em  referência.  PUBLIQUE-SE.  GABINETE  DA  SUPERINTENDÊNCIA  DO

INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA EM 26 DE MARÇO DE 2021.

 
RIANE MARIA BARBOSA DE AZEVEDO

SUPERINTENDENTE DO IJF 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
G

X
R

T
9F

Y
5

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e 
o 

m
al

ot
e 

48
90

78
 e

 c
ód

ig
o 

G
X

R
T

9F
Y

5

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FORTALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO

30 Mar 2021

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: R
E

N
AT

O
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)

- 323 de 511 -



ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número GXRT9FY5

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 489078 e código GXRT9FY5

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: R
E

N
AT

O
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)

- 324 de 511 -

Assinado por: RIANE MARIA BARBOSA DE AZEVEDO em 27/03/2021


